
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2289 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ANNUALITA’ DI IMPUTAZIONE 2020: AFFIDAMENTO FORNITURA DI 

PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA CIVICA, ATTIVAZIONE 
ABBONAMENTO AD UN SISTEMA TELEMATICO DI PRENOTAZIONE 
E PAGAMENTO DIRITTI SIAE.  

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Visto il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali, art 101 comma 2 che definisce: 
"biblioteca", una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di 
libri, materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la 
consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
  
Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo, contenuti nel DUP e nel PEG, figura 
l’attuazione di strategie per l’ampliamento del pubblico della biblioteca e del museo nonché la 
promozione della lettura; 
 
Visto che, a seguito del DPCM 3 novembre 2020 (art.1 comma r) “sono sospese le mostre e i servizi 
di apertura al pubblico dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura di cui all'articolo 101 del 
codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”), la 
biblioteca ha attivato una programmazione culturale in modalità a distanza, tra cui delle letture ad alta 
voce per bambini; 
 
Dato atto che è previsto il pagamento dei diritti SIAE per detta attività configurabile nella tipologia 
Video On Demand (lettura gratuita di brani di meno di 100 opere amministrate, resi disponibili fino 
al dicembre al 31 dicembre 2020 su youtube, con condivisione su face book) e che detto importo 
ammonta ad € 65,00 (al netto dell’IVA al 22%); 
 
Considerato altresì che il DPCM 03.12.2020 all’art. 1 c. 10 lett. r) consente alla biblioteca di 
riattivare i servizi al pubblico solo su prenotazione; 
 
Preso atto che in data 14.12.2020 lo studio Esse Ti Esse Ingegneria srl di Padova ha adeguato il 
“Piano di accesso per i visitatori della Biblioteca civica” sulla base delle indicazioni del sopracitato 
DPCM;  
 
Valutata la necessità di adottare un sistema telematico di prenotazione che permetta all’utenza di 
prenotare direttamente da casa i diversi servizi erogati dalla biblioteca, tra cui l’utilizzo delle sale 
studio, la consultazione in sede dei materiali non prestabili, le postazioni internet, il visore per 
microfilm, le postazioni per la lettura dei quotidiani;  
 
Considerata, tra le soluzioni offerte dal mercato on line, quella proposta da Timify, applicazione di 
gestione e pianificazione degli appuntamenti online, adottata da molte biblioteche e Comuni italiani 
per la gestione degli appuntamenti, il cui costo per la versione Premium, considerata idonea alle 
esigenze della Biblioteca, è di € 25 mensili per 12 mesi per un totale di € 300,00 (iva esclusa) ossia € 
366,00 (iva compresa);  

 



 
Vista la determinazione dirigenziale n. 625/2020 avente ad oggetto “Affidamento servizi centralizzati 
della biblioteca comunale per il periodo 2020/2022”, con la quale, in adesione ad accordo quadro, 
sono stati affidati alla Ditta LEGGERE SRL [con sede legale e sede operativa in Bergamo (24127 - 
BG), Via Grumello n. 57] in costituendo RTI con COMPERIO SRL [con sede legale in Stanghella 
(35048 – PD), Via Nazionale 154]  la fornitura dei servizi centralizzati della BIBLIOTECA 
COMUNALE sino al 31.01.2022; 
 
Considerato di richiedere alla suddetta Ditta Leggere srl in costituendo RTI con Comperio srl un 
preventivo per la fornitura di alcune novità editoriali pubblicate nel periodo natalizio e che la 
suddetta RTI ha proposto un importo pari ad € 395,96, applicando le medesime condizioni 
contrattuali previste dall’accordo quadro ed affidate con determina dirigenziale n. 625/2020; 
 
Dato atto che per la Ditta Leggere srl in RTI con Comperio srl è stato acquisito il Durc con esito 
“regolare”; 
 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 

non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

 



2. di assumere le seguenti spese: 

 

3. di impegnare a fini del pagamento dell’iva intracomunitaria l’importo di € 66,00 imputandolo 

al bilancio 2020, capitolo 90101 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 

aggregato 110), da liquidare tramite autofattura; 

4. per il pagamento dei diritti SIAE dovuti per legge non sussiste l’obbligo di acquisizione del 
CIG; 
 

5. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio; 

6. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  

7. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa delle forniture affidate, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Ditta/fornitore 
Oggetto della 
prestazione  

Importo 

Capitolo di imputazione a 
bilancio 2020 - Missione 5, 
Programma 2, Titolo 1, 
macro aggregato 110.  

TIMIFY  
TerminApp GmbH 
Balanstraße 73, edificio Nr. 24, 3. 
piano Germania 81541 München 
 
Registrazione nel Tribunale: Munich, 
Germany 
Numero di registro: HRB 199929 
Numero di identificazione fiscale 
secondo la legge sul valore aggiunto: 
DE 283872030 
 
CIG: Z8D2FCBDE2   

Timify Premium - 
Piattaforma on line 
per la gestione delle 
prenotazioni on line 
(12 mesi) 
  

€ 300,00  

 
 
 
 
 
90101 

SIAE 
 

Video On  Demand, 
per la lettura gratuita 
di brani di meno di 
100 opere 
amministrate, resi 
disponibili fino al 31 
dicembre 2020 su 
youtube, con 
condivisione su 
facebook 

€ 79,30 

 
 
 
 
90101 

LEGGERE SRL con sede legale e 
sede operativa in Bergamo (24127 - 
BG), Via Grumello n. 57 
 
CIG: ZD32FD202B 

Fornitura libri € 395,96 

 
 
90101 



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3222_2020 
U 3223_2020 SIAE 
U 3224_2020 
U 3225_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


